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Billedsproget

Hvor Thyras vise kunne læses inden for en allegorisk udlægning med Danmark som en have, der var sikkert
indhegnet af vand, undtagen mod syd, hvor “Ledet er af Lave” (strofe 1), åbner billederne i “Efterklang” for
udlægninger på flere planer.

Først og fremmest spiller kærmindebilledet på, at navnet på den (hav)blå blomst, som vi i dag kalder
forglemmigej, kan opløses til ‘kære minder’. Der sker i digtet en besjæling af hele landet, som kommer til
både at blive det konkrete Danmark og et mentalt sted, hvor de kære minder er opstået og efterfølgende
kan dyrkes.

De vuggende og blå kærminder fører tanken direkte over på de blå bølger. Ud over de konkrete bølger i det
omgivende og værnende hav finder vi det synæstetiske “tonende Bølge” (s. 9) eller besjælingen “Bølgen i
Bryst” (s. 8)

Helt ny i forhold til Koks tekst er anvendelsen af den vendiske lindorm. En lindorm er egl. et fabeldyr, som
minder om en stor slange eller øgle. Den repræsenterer i digtet alt det slemme, der kommer sydfra, men
hovedsaglig tyskerne, idet vendernes heraldiske dyr var en lindorm (Adriansen 2003, bind 1, s. 60, 62).

Grundtvigs sans for flertydighed (eller ordspil) fornægter sig ikke. I “Hjertet sig i Synder vendte / Bort fra
Bølgen blaa” (s. 13) er der en helt klar dobbeltbetydning af ordet ‘Synder’, som både kan betyde sydpå
(sønder) og være flertal af ordet synd. I sammenhængen hælder betydningen mod det sidste, idet
formuleringen med hjerte og synd spiller på den kristne (og gammeltestamentlige) salmedigtning.

Samtidig tilfører Grundtvig endnu en teologisk dimension, som forlægget ikke lægger op til. Han taler om
“Den kiærlige Helt, / Der saae Danne-Virke / I Chor og i Kirke” (s. 10) og “Gamle Thyras Danne-Virke / Hist
ved Slie og her i Kirke / Mangen Tørning fast og boldt / Har i Tidens Løb udholdt” (s. 13). Med andre ord er
der både tale om et mentalt, kristent Dannevirke og det konkrete forsvarsanlæg. Også det kristne
Dannevirke, dvs. den rette kristentro, vil kunne dæmme op for sydlandsk (tysk eller romersk) indstrømning.
Således får Grundtvig som så ofte før kædet fortid og nutid, hedensk tid og kristen tid sammen, så
tidsaldrene gensidigt kan belyse og berige hinanden.
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